

**Parc polifunctional in sat.
Bolduresti, r-ul Nisporeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Forme arhitecturale mici.**Valoarea de deviz 232 046,49 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Urne si scaune				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	28,00	1 648,90 415,15	46 169,26 11 624,26
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	24,00	1 317,14 340,19	31 611,46 8 164,66
Total Urne si scaune						77 780,71
Incluziv salariu						19 788,91
		2. Havuz				
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,20	656,00 0,00	131,20 0,00
4	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	2,50	110,71 110,71	276,77 276,77
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,04	1 013,45 334,43	2 067,43 682,23
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat	m3	11,20	1 088,19	12 187,74

1	2	3	4	5	6	7
		cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			328,66	3 681,01
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	100,75	13,06 2,59	1 315,86 261,42
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	8,50	22,57 11,53	191,89 98,02
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	67,20	94,09 69,19	6 323,02 4 649,70
10	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	3,80	272,46 67,46	1 035,36 256,36
11	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	12,00	310,09 164,33	3 721,03 1 971,97
12	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	8,80	685,51 392,09	6 032,51 3 450,37
Total Havuz						33 282,80
Incluziv salariu						15 327,86
		3. Utilaj				
13	pret de firma	Foisor (D=3300mm)	buc	2,00	3 300,00 0,00	6 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	pretul firmei	Statie de pompare pentru havuz	buc	1,00	14 500,00 0,00	14 500,00 0,00
15	pretul firmei	Topogan (1000x400mm)	buc	1,00	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
16	pretul firmei	Balansuar (2300x500mm)	buc	1,00	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
17	pretul firmei	Scrinciob dublu (3000x2500mm)	buc	1,00	5 600,00 0,00	5 600,00 0,00
18	TsH94A	Lada de nisip	buc	1,00	879,00 0,00	879,00 0,00

Total Utilaj						32 779,00
Incluziv salariu						0,00

Cheltuieli directe	Lei	143 842,51
Inclusiv salariu in cheltuieli directe	100,00 %	35 116,77
Contributii la asig. sociale si medicale	22,50 %	7 901,27
Materiale	100,00 %	108 295,14
Transport materiale	7,00 %	7 580,66
Total	100,00 +	159 324,44
Cheltuieli de regie	14,50 %	23 102,04
Total	100,00 +	182 426,48
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 945,59
Total	100,00 +	193 372,07
Total	100,00 +	193 372,07
Total	100,00 +	193 372,07
TVA	20,00 %	38 674,41

Total deviz: **232 046,49**
Incluziv salariu **52 211,00**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

